presenta una tendencia histórica clara. Tal como registran las estadísticas
portuarias, la carga se moviliza por el TPC en dos modalidades: sacos (82
miles en el 2001) y contenedores (10 miles de TM en el 2001). En los años
1998 y 2000 se registraron sólo pequeños embarques a granel. Para fines de
ordenar la proyección de tráfico, en esta sección se considerará sólo la carga
de harina de pescado que se moviliza en sacos (fraccionada).

Cabe señalar que en los últimos años el comportamiento de la extracción de
anchoveta ha estado determinado por los efectos que produce la corriente “El
Niño”. Tal efecto explica una caída de los embarques a 20 miles de TM en
1998. Superado este evento, en los siguientes tres años se registran niveles
entre 82 mil a 91 miles de TM por año. En un contexto de altos niveles de
aleatoriedad, donde la tendencia no es clara, es razonable mantener un
promedio típico (2001) como escenario esperado y pequeñas desviaciones.
Por lo tanto, se sugiere los siguientes escenarios: i) esperado: 0%; optimista:
+1%; iii) pesimista: -1%. Los resultados que se muestran en el siguiente
cuadro mantienen los embarques en 82 miles de TM, nivel mayor al estimado
por Drewry en 1998.

000 tons Escenario 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2011 2016 2021
Granel sólido: minerales

Zinc Esperado (1%) 1527 1542 1558 1573 1589 1605 1687 1773 1863
Optimista (2%) 1558 1589 1621 1653 1686 1862 2055 2269
Pesimista (0%) 1527 1527 1527 1527 1527 1527 1527 1527

Plomo Esperado (1%) 195 197 199 201 203 205 216 227 238
Optimista (2%) 199 201 203 205 207 209 220 231
Pesimista (0%) 195 195 195 195 195 195 195 195

Cobre Esperado (1%) 13 14 14 14 14 14 15 15 15
Optimista (2%) 14 14 14 14 15 15 15 15
Pesimista (0%) 13 14 14 14 14 14 15 15

Total Esperado 1736 1753 1771 1789 1806 1825 1917 2014 2117
Otras proyecciones
ENAPU Esperado 1753 1771 1789 1807 1825
Drewry Shipping Consulting Esperado 1443 1491 1540 1588 1637 1885 2125 2335

Revisión de Tarifas Máximas de ENAPU
Estudio Tarifario Versión 5.0

 156

Cuadro Nº A.7 Proyecciones de harina de pescado (carga fraccionada)

Fuente: ENAPU

Otras cargas fraccionadas
Este rubro esta compuesto por una diversidad de productos, entre otros, los
siguientes: metales (zinc, cobre y plomo), maderas y derivados, maquinaria y
equipo. Parte de estos productos tenderán a movilizarse en contenedores, con
lo cual las posibilidades de crecimientos no podrían asociarse al PBI. En los
últimos años las exportaciones de carga fraccionada han mostrados niveles de
279 miles, 300 miles y 247 miles de TM en los años 1999, 2000 y 2001
respectivamente.

Por las limitaciones de la contenerización de la carga fraccionada, los
escenarios propuestos serían los siguientes: i) esperado: 0.5%, un crecimiento
modesto y estable en el largo plazo; ii) optimista: +1.5%, derivado de las
mayores exportaciones no tradicionales transportadas como carga suelta
(sacos, cajas, etc.). En este grupo se puede incluir un pequeño efecto que se
podría obtener de las exportaciones derivadas de la aplicación del APTDEA; y
iii) pesimista: -0.5%, una caída modesta, por un incremento marginal de la
contenerización.

Las proyecciones de tráfico de otras cargas fraccionadas muestran que en el
año 2006 alcanzarían 200 miles de TM; 15 años después los niveles de carga
serían de 216 miles de TM, tal como se observa en el siguiente cuadro.

Cuadro Nº A.8 Proyecciones otras cargas fraccionadas

Fuente: ENAPU

000 tons Escenario 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2011 2016 2021
Carga fraccionada

Harina de pescado Esperado (0%) 82 82 82 82 82 82 82 82 82
Optimista (1%) 83 83 83 83 83 83 83 84
Pesimista (-1%) 81 81 81 81 81 81 81 80

Total Esperado 82 82 82 82 82 82 82 82 82
Otras proyecciones
Drewry Shipping Consulting Esperado 53 54 55 56 56 60 52 54

000 tons Escenario 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2011 2016 2021
Carga fraccionada

Esperado (0,5%) 195 196 197 198 199 200 205 210 216
Optimista (1,5%) 198 201 204 207 210 226 244 263
Pesimista (-0,5%) 194 193 192 191 190 186 181 176

Total Esperado 195 196 197 198 199 200 205 210 216
Otras proyecciones
ENAPU* Esperado 247 249 252 254 257 260
* Incluye harina de pescado

Revisión de Tarifas Máximas de ENAPU
Estudio Tarifario Versión 5.0

 157

1.2.3. Granel líquido

Petróleo y derivados
La carga mostró un comportamiento irregular en los últimos 4 años,
registrando en el 2001 un nivel de 114 miles de TM. En la zona de influencia
no se prevé el desarrollo de una industria vinculada a la producción de
graneles líquidos. En estas condiciones se plantean los siguientes escenarios:
i) esperado: 0%, si se mantienen los niveles actuales de exportaciones de
petróleo y derivados; ii) optimista: +1%, si  se presenta un crecimiento